湖北商贸教 (⒛ 19)24号

关于 印发 《湖北商贸学院优秀教研室评选办法》的通知

校属各单位 :

《湖北商贸学院优秀教研室评选办法》已经学校审议通过 ,

现印发给你们,请遵照执行。

特此通知

附件:湖北商贸学院优秀教研室评选办法

附件
硭

湖北商贸学院优秀教研室评选办法

教研室是高等学校落实立德树人根本任务,推进教育教学改

革深入实施的基本教学单位,为认真总结我校教研室建设、管理

与改革发展的有益经验,树立典型,鼓励先进,根据 《教育部关

于深化本科教育教学改革 全面提高人才培养质量的意见》 (教

高 (⒛ 19)6号 )文件精神,特制定本办法。

第一章 总则

第一条 评选优秀教研室的目的是进一步调动全校各教研

室及其成员的积极性,更好地发挥教研室在规范教学管理、提高

教学质量等方面的保障作用,推动我校的教育教学改革,提高人

才培养质量。

第二条 坚持定量评价与定性评价相结合的原则,既对教研

室工作的成效进行评比,也对教研室建设的过程、条件和发展前

景进行评价;评选坚持
“
以评促建、以评促改、以评促管

”
的原

则,以优秀教研室影响、带动全校教研室的建设和发展。

笫三条 评选范围:优秀教研室从各教学单位教研室中评选

产生,被评选教研室应具各成立时间两年以上、组成成员五人及

以上的条件。

笫四条 评选周期为两年,时间一般安排在每年秋季学期。

笫五条 优秀教研室实行动态管理,“优秀教研室
”
称号的

有效期为两年,有效期结束后可重新申报。

第二章 评选条件

笫六条 优秀教研室教师队伍建设

1.教研室人员总体稳定,教师队伍年龄结构、职称结构和知

识结构等优化合理,能满足教学工作需要;高级职称教师和具有

研究生学历的教师比例高于全校平均水平。

2.教研室负责人应有良好师德师风,热爱教学,具有副高及

以上职称;主讲教师学术造诣高,教学能力强;重视青年教师的

培养,制定并落实师资培养计划,且成效明显。

3.教研室全体成员严格遵守校规校纪,有着较高的政治素质

和师德修养,教书育人,为 人师表。主动承担教学单位教学计划

及教学任务,教学工作量饱满,课 教学水平较高,能充分有效

地运用现代教育技术手段,多 媒体 件制作质量高,多 媒体辅助

教学效果好。

第七条 优秀教研室管理

1.教研室管理规范,制度 (包括听评课、教学检查、评教、

试卷评阅和档案管理等)健全,执行严格。

2.教研室教学活动、教学管理、教学质量文件及档案材料齐

全,保存完各。

3.有教研室年度工作计划和总结,并坚持定期开展听评课及

教学观摩等优秀教研室活动,且有详 记录。

3

笫八条 优秀教研室教研、魏改与科研工作

1.有计划地开展教学研究活动,认真研究教研室承担课程的

教材教法,在课程建设、教材建设、教学 验室建设等方面取得

一定成果。

2.积极进行教学改革,在教学内 、教学方法与手段改革等

方面取得突出成绩。

3.积极开展科学研究和学术活动,组织申报科研项目,经常

探讨本学科的发展动态和最新科研成果,科研活动与教学活动关

联度高。

笫九条 有下列情况之一者,不能参加校级优秀教研室的评

选 :

1.教研室成员在评选周期内出现严重教学事故。

2.在学校的各项教学检查中,教研室成员 教学文件、指导

毕业论文 (设计)、 试卷评阅等方面有较大问 或不合格者。

第三章 评选程序

第十条 优秀教研室的评选程序依次为:教研室申报、教学

单位初评推荐、学校评审三个环节。

1.各教学单位教研室根据评选条件和要求向所在单位提出

申请,并对两年来的教研室工作进行全面总结,填写 《湖北商贸

学院优秀教研室申报书》 (附件 1),送交所在教学单位。

2.各教学单位依照 《湖北商贸学院优秀教研室评选指标体

系》 (附件 2),对本单位的优秀教研室申报对象进行综合评价 ,

4

戾

及相关材料上报学校。

3.教 务处组织专家对各单位推荐的优秀教研室申报材 进

行评审,并将评审结果报学校审定。

第四章 评选结果及使用

第十一条 学校对审定的优秀教研室授予
“
湖北商贸学院优

秀教研室
”
荣誉称号,予 以表彰,并把优秀教研室的经验、事迹

汇编成册,供各教研室交流。
“
优秀教研室

”
荣誉称号的时限为

二年,期满后须在下一次评选中重新申报,并在评审中与新申报

教研室同等对待。如期满后未继 申报或申报未能通过评审,则

自动丧失优秀教研室称号。

优秀教研室的建设。

笫十三条 在校级教研课题或质量工程项目立项评审中,

校对优秀教研室团队给予政策倾斜。

第五章 附则

第十四条 本办法 自发布之日起实施,由 教务处负责解释。

附件:1.湖北商贸学院优秀教研室申报表

2.湖北商贸学院优秀教研室评选指标体系

5

附件 1
龠

湖北商贸学院优秀教研室申报书

教学单位

教 研 室

申报日期     年~月    日

教务处制

-6-

填表说明
卩

计算机填写,则填写内容的字体一律采用
“
楷体

”
,字号

“

号
”
或以下。

2.封面内容必须完整填写占

3.所填内容必须真实、可靠,各教学单位负有审查责任。

4.所填职称、学历必须是已经获得任职资格证书和学历 (学位 )

证书的职称和学历 (学位)。

5.所填教研成果必须是在规定的时间范围内获得的有效成果。

6.如无教学单位签署审核意见的表格一律无效。

7.如表格篇幅不够,可将表格扩展。

8.该表须双面打印。

7

教

研

室

基

本

情

况

教研室名称 成立时间

教研室主任 职称 联系电话

教研室人员的年龄、学历、职称结构 教研室共 (  )人 ,其 中

50-59

岁
人

40-49

岁
人

30-39

岁
人

20-29

岁
人

博士 人 硕 士 人 本科 人
本科

以下
人

高级 人 副高 人 中级 人 初级 人

教研室成

贝

涉及

的主

要基

础课

程

1 5

,
臼 6

3 7

4 8

教研室成员授课工作量统计

第一学期 第二学期

姓名 课 程 周课时 姓名 课 程 周课时

第一学期平均周课时 第二学期平均周课时

对近二年教研室工作的总结(制 度建设、教学情况、教学改革、经验总结等)

湫

教

研

室

作

总

结

教

研

室

工

作

舀

^沙

结

教

学

资

源

建

设

情

况

教

学

大

纲

和

授

课

计

划

开设课程
有无教

学大纲

有无授

课计划
是否合格课程

侠

课

程

标

准

专业核心课程名称 是否有课程标准

电

子

教

案

有 电子教案的课程名称 是否集体制定 制定时间

其

他

资

源

资源名称 制作教师 制作时间

教

学

比

赛

/

教

学

成

果

获

奖

教学比赛/教学成果名称

教

研

课

题

教

研

论

文

只填规定时间内的成果情况。

教

学

单

位

推

荐

意

见 负责人签字 :

日

评

审

委

员

会

意

见 负责人签字 :

年 日

学

校

审

核

意

见

长 (签章):

年 日

-13-

驯
愆

删E
艹 叩

0 供

欺甲
H

恶
不
世
螨 °K

啭

叩
芯
起
志
郡
以
恕

形
、芈
H
'
孑

卡
世

H
遭

骶
排
舯
柴
懋

°愆
H
n
匚

︱
仑
砷

°态

冒
术

溜
欺

、愆

∞
果
恕

。态

Σ
叔

票
欺

^
愆

㈧
乓
恕

槊

浆

ο欺
冰
撖
孑
卡

。啪
掣
世
咪
口

、一
卞
桥
块
恕
霜
羝
舳
姊

°函
、以
畏
帙
甲
g
嘤

卡
巡
冰
芯
块
志
鄙
恕

^
啭

甲
芯
块
恻
志
郡
g
巛

︱
双
膣
恕

、则
幂
桥
块
恻
志
郡
北
驯

°兴
卧
懋
咪
卜
羽
嘿
芈
H
粼

奎
︱

'
旧

创
恕
形
、̂

恕

形̀
世

H
芯

块
恕
霜
器
舳
ψ

卜
玄
抹

^
崧

猕

°
孑
卡
咔
鄄
畏
辱
巛
舳
邾
g
糊

氓
恕
妍
泄
咔
烬
卡
奏

。樊
癸
泄
胀
恕
淤
米
夕
缁
爿
舯

°涨
郡
弗
型
票
蚁
幂
懋
账
恻
志
邾
恕

媵
靶
忠
叫

⌒
义然
⒄
ˇ

孑
卡
菸
块

⌒
姓然
⒄
ˇ

嘤
卡
芯
块

⌒
太飞
⒄
ˇ

摅
形
、志
坦

⌒
久巛
⒄
ˇ

孑
卡
咔

鄄
畏
恩
巛
艹
郦

⌒
义巛
⒄
ˇ

樊
癸
泄
胀

⌒
火巛
⒄
ˇ

孑
卡
咔
鄄
畏
辱

巛
'
髁

邾
№
删

垠
鹉
恋
︱

⌒
火巛
⒄H
ˇ

菸
块
志
郡

凵

⌒愆

民

粼̌
蚁

赆
欺
舳
邾

㈧

i
寸

㈠

ˉ

账
退
垠
靶
剁
本
删
芯
郡
椒
冬
遐
朴
龆
挺
丰
霉

Ν
过
圭

ˉ
∽
H
ˉ

°
态

Ⅱ
艹

K
氓

、愆

㈧
吴
恕 °态

㈧
吴

^
吓

︱
恕
ψ

。愆
∞
吴
胛
咔
E
ψ

°态
T
术

枣
鄙
帚
ψ

°愆

⒄
早
羁
恕
古

以
长

、愆

㈧
果
累

遐

、愆

⒄
乓
菸
钟 °态

㈧
早
慰
︱
累
巛
ψ

°愆
T
艹

、遭

割
◇
K
双

剁
^
g

极
型
旺
剁
葵
郡

°愆
H
早

巛
︱
累
烈

ψ
^
遭

烬
杳
兴
卧

郸
摁
粼
蚁
氓

^
K

啭
甲
联
眷
鞍
坻
炯

°舯
挝
刹
怒
舯

'
坩

裂
R
'
〓

臼
'
联

愁

冰
.
涨

抵
耕
巛
泄
米
茁
蒯
氓
恕

°奏
愆
账
揆
Ⅸ
酥
热
捉

、芈
H
耕

巛
下
舯
々
制
烬
婺

畏
酥
热
耀
冰
送
咪
恕

°长
嘤
咔
揪
长
卡
愆
恕

^
蘩

愆
账
恶

^
涨

柢
恕

^
嘤

卡
懋
恕
世
H
耕

巛
泄
咔

°舯
年

双
叶
邺

'
聿

嘏
w
'
葵

郡
K
烬

炽
烬
隳
姐

、卧
雌
舯
酃
柴
驿

°
Ⅲ
肾
巛
郡
茁
邸
爿
愚
砷

°聪
畜
罨

谂
迪
舳
鄙
梨
聪
K
姐

割
翔
叫
氓
恕
粼

、割
φ
氍
愆
蜷
迪
舳
鄙

°葵
郡
妆
犁
帚
恤
酃
隰
葵
郡
孑

累
菸
※
回

'
愁

钟
廿
叫
唰
叹
剁
巛
烬

^
愆

炽
甲
窜
双
喇
葵
郡

°巛
叫
咔
忠
骶
辩
ψ
虽
郡
u
ψ

⌒
大丶
⒄
ˇ

赆
欺
舳
郡
掣
斌

⌒
久丶
⒄
ˇ

耕
巛
尔
舯

⌒
火丶
⒄
ˇ

耕
巛
驷
联

⌒
入丶
⒄
ˇ

昕
隳
葵
鄙
K
邱

⌒
大丶
⒄
ˇ

吓
'
H
Ⅲ

吓
巛
酃

⌒
大丶
⒄
ˇ

酬
芈
H
舳

酃

⌒
大̀
⒄

ˇ

双
喇
葵
酃

⌒
大然
⒄
ˇ

咔
忐
叫
巽
虽
郡

⌒
态
R
ˇ

粼
蚁

憨
欺
斟
郡

N

⌒
愆
0
㈧

ˇ

耕
巛
舳
郡

〓

⌒
愆
0
∞

ˇ

哪
驷
熟
鄙

J

丨
0
d
ˉ

°愆

㈧
乓
累

坚
'
愆

衬
吴
累
钟

、态

⑥
乓
累
诋
回

°愆

㈧
囗艹

巛
︱
秦
巛
ψ

、茁

亻
淤
串
烬
芈
H
郡

扯
柙
糕
畜
巛

^
葵

欺
巛
娶
犁
粼
Ⅸ

K

帙
甲
鄙
扯
柙
糕
剞 °愆

0
水

硼
'
愆

∞
果

较
邱

、愆

邸
吴
欺

°态

∞
吴
粼

搽
爿
`
累

烬
.
态

⒄

乓
粼
镙
叫
怂
※
钟

愆

㈧
乓
粼
专

粼
卡
巛
挛
︱

'
态

°
乓
巛
了
颢
々
捻

°态

㈧

一
劁
本
畏
米
揪
长

卡
巛
巛
︱
妲
粘
ψ

炽
糕
瑙
郡

、<
水

扯
爿
ψ
累
坚

°茁
碾
玄
聪
实
舯

'
菸

钟
'
菸

※
回
术
肾
'
H
摁

°吲
恶
热
树
<
郡

扛
膂

、谂
迪
郡
靼
柙
糕
<
氓

冰
举

°创
栋
葵
欺
舯
龊
形̀

珈

郡
'
涨

邾

、揪
累
涨
耙
舳

酃
苌
磷
茁
喇
巡
舳
郡

'
割

鞭
舳
酃

、

块
舳
邾
恻
志
郡
巛
以

°以
牮
志
郡
巛
《

磁
朕
粼

°劁
本
辙

ψ
'
劁

恭
长
批
迦
制
涩
皿
揪
坚
珀
咫
郯
筲
米
揪
长
巛
酃
迂
制

⌒
左然
⒄
ˇ

聪
实
虽
酃

⌒
入丶
⒄
ˇ

郡
扛
柙
糕

⌒
大然
⒄
ˇ

涨
裂
斟
酃

⌒
大丶
⒄
ˇ

腮
型
舳
酃

⌒
大巛
⒄
ˇ

以
牮
志
酃

⌒愆

口
ˇ
劁
本

长
舳
畏
咔
卡
愆

⌒
态
0
∞

ˇ

刚
驷
艹
酃

d

⌒
火然
0
㈧

ˇ

以
牮
志
郡
畏

略
型
热
邾

⒄

卜

°态

㈧
乓
累

迟

、态

衬
果
累
铷

、态

⑩
吴
忠
※
皿

°叫
水
氓
早

^
愆

∞
早
辎
腓
舳

郡
累
叫
巛
︱
累
羽

°愆

∞
早
巛
︱
秦
巛
ψ

°恻
志
辎
炽
烬
羽
剁
壮
烬
粘

^
督

吴
吓
鉴
邺
郸

^
愆

民
H
愆

霍
嫩
剁
本

〓刖
踟

以
叶
墀
欺
烬

'
以

椒
谂
烬

、塞
郡
谂
烬

<
璧

您
虽
n

、φ
桊
塞
郡
籼
朕

⌒
蕊
迟

°舯

'
垩

岬
批
邾

、咪
堆

'
钟

、聪
回
ˇ
世
邱

°愆
阜
罨
辎
排
舳
鄙
恕

°态
早
茁
谂
迪
酬
轷
烬
舳
巛
螺
古
郸
长

〓硼
悱
揆
芈

H

⌒
左巛
⒄
ˇ

烬
罂
粼

⌒
大丶
⒄
ˇ

辎
悱
批
捻

⌒
入̀
⒄

ˇ

擀
懋
芈

H

⌒
大巛
⒄H
ˇ

巡
酊
热
邸
畏

<
璧

鹦
塞

J

湖北商贸学院办公室 ⒛ 19年 10月 24日 印发